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RAPORTI I AUDITUESIT TE PAVARUR

Pér aksionarét e “Raiffeisen Invest” sh.a, Shoqéri Administruese e Fondeve t& Pensionit dhe
Sipérmarrjeve té Investimeve Kolektive

Opinioni

Ne kemi audituar pasqyrat financiare t€ Fondit t& Pensionit Privat Raiffeisen (kétu e mé& poshté i
referuar si, “Fondi™) t& cilat pérfshijné pasqyrén e pozicionit financiar mé& 31 dhjetor 2024 dhe
pasqgyrén e fitimit ose humbjes dhe t€ ardhurave gjithépérfshirése, pasqyrén e ndryshimeve né
kapital dhe pasqvrén e flukseve t& parasé pér vitin ¢ mbyllur né kété daté, si edhe nga njé
pérmbledhje e politikave materiale t€ kontabilitetit dhe shénime t& tjera shpjeguese.

Sipas opinionit toné, pasqyrat financiare paragesin né ményré té drejté, né t& gjitha aspektet
materiale, pozicionin financiar t€ Fondit mé 31 dhjetor 2024 si edhe té performancés sé tij
financiare dhe parave pér vitin e mbyllur né kété daté, né pérputhje me Standardet e Kontabilitetit
(GGSNRF?!)-

Baza e Opinionit

Ne e kryem auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Auditimit (“SNA”-t&).
Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jang pérshkruar né paragrafin e emértuar “Pérgjegjésité
¢ audituesit pér auditimin e pasqyrave financiare™ t& kétij raporti. Ne shprehim pavarésing toné nga
Shogqéria né pérputhje me Kodin Ndérkombétar t& Etikés s€ Kontabilistéve Profesionisté i vendosur
nga Bordi i Kontabilistéve pér Standardet Ndérkombétare t& FEtikés (pérfshiré Standardet
Ndérkombeétare t& Pavarésis€) (kodi “BKSNE™) dhe me kérkesat etike t€ aplikueshme pér
auditimin e pasqyrave financiare né Shqipér, si edhe, kemi p&rmbushur pérgjegjésité tona té tjera
etike né pérputhje me kéto kérkesa dhe me kodin BKSNE. Ne besojmé se evidenca e auditimit q&
kemi sigurnar éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér t&€ mbéshtetur bazén pér opinionin toné
t€ auditimit.

Informacione té tjera

Drejtimi €shté pérgjegjés pér informacionet e tjera. Informacionet e tjera pérfshijné informacionet
qé paragiten né€ raportin vjetor, pérgatitur nga Drejtimi né pérputhje me nenin 121 t€ Higjit nr.
56/2020 pér “Sipérmartjet e investimeve kolektive”, i ndryshuar, por nuk pérfshin pasqyrat
financiare dhe raportin toné t€ audituesit mbi kéto pasqyra. Raporti vjetor parashikohet t€ na vihet
né dispozicion pas datés s€ ké€tij raporti t& audituesit t& pavarur. Opinioni yné mbi pasqyrat
financiare nuk mbulon informacionet e tjera dhe ne nuk shprehim asnjé lloj opinioni n€ lidhje me
kéto informacione.

Né lidhje me auditimin e pasqyrave financiare, ne kemi pérgjegjésiné t€ lexojmé informacionet

: € tjera, t&€ identifikuara mé lart kur ato t€ na vihen né€ dispozicion dhe {8 vler€sojmé nése kéto

| informacione kané pasaktési materiale me pasqyrat financiare, apo me njohjen qé ne kemi marré
gjaté auditimit ose pérndryshe, nése duket se ato jané me anomali materiale. Kur t& lexojmé
Raportin Vjetor, nése, né bazé t&€ punés qé kemi kryer, arrijmé né pérfundimin se ka njé anomali
materiale t€ informacioneve 1€ tjera, ne na kérkohet té raportojmé kété fakt. Nuk kemi asgjé pér
t€ raportuar pér kété fakt.

i
. Deloitic i referohet njé ose mé shumé Deloitte Touche Tohmalsu Limited, njé kempani private né Mbretériné e Bashkuar dhe mjetit t€ saj t¢ fitmave anétare, secila prej t€ cilave
Eshté njé ent ligjérisht i veganié dhe i pavarur, fu lntemi shikoni hitp: swww deloine.com alabou pér njé pérshkeim € bollésishém 1€ sirukiurss ligjore 18 Deloitte Touche
Tohmatsu Limited dhe firmave 1€ saj anétare.
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Pérgjegjésité e drejtimit dhe paléve t€ ngarkuara me geverisjen pér pasqyrat financiare

Drejtimi €shté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paraqitjen e drejté té pasgyrave financiare né pérputhje me
SNRF-t€, si edhe pér sistemin e kontrollit t& brendshém, i cili né masén & pércaktohet nga drejtimi,
g€shté i nevojshém pér t€ béré t&€ mundur pérgatitjen e pasqyrave financiare pa anomali materiale, si pasojé
e mashtrimeve apo gabimeve. N& pérgatitjen ¢ pasqyrave financiare, drejtimi éshté pérgjegjés pér
vlerésimin e aftésis€ s€ Fondit pér t€ vazhduar aktivitetin e tij né€ bazé t€ parimit t€ vijimésisé, t& paraqesé
né shénimet shpjeguese, nése &shté e aplikueshme, ¢éshtje q& lidhen me vazhdimésing e aktivitetit té
Fondit dhe t&€ pérdor€ parimin kontabgl t& vijimésisé, pérvec rasteve kur drejtimi ka ose pér qéllim té
likuidojé aktivitetin, ose t&€ ndérpresé operacionet, ose nuk ka asnjé alternativé tjetér reale, pérveg se sa
mé lart. Palét € ngarkuara me qeverisjen jan€ pérgjegjése pér mbikéqyrjen e procesit t& raportimit
financiar t&€ Fondit.

Pérgjegjésia e audituesit pér auditimin e pasqyrave financiare

Objektivat tona jané {€ arrijmeé njé siguri t€ arsyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat financiare né térési
nuk kané€ anomali materiale, pér shkak t& mashtrimeve apo gabimeve, dhe t€ 1éshojmé njé raport auditimi
qé€ pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme &shté njé siguri e nivelit t& larté, por nuk Eshté nj& garanci
qé nj€ auditim i kryer sipas SNA-ve do t€ identifikojé gjithmoné njé anomali materiale kur ajo ekziston.
Anomalité mund té€ vijn€ si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése,
individualisht ose t€ marra s€ bashku, pritet q&€ né ményré t€ arsyeshme t€ influencojné vendimet
ekonomike t€ pérdoruesve, t& marra bazuar né kéto pasqyra financiare.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me SNA-€, ne ushtrojmé gjykimin profesional dhe ruajmé skepticizmin
ton€ profesional gjaté gjithé procesit t&€ auditimit. Gjithashtu, ne:

o Identifikojmé dhe vler€sojmé mrezikun e anomalive materiale né pasqyrat financiare, si pasojé e
mashtrimeve apo gabimeve, hartojmé dhe zbatojmé procedurat pérkatése né pérgjigje & kétyre
rezigeve, si edhe marrim evidenca t& mjaftueshme dhe t€ pérshtatshme pér t€ krijuar njé€ bazé
pér opinionin tong, Rreziku i mos zbulimit t& nj€ anomalie materiale, si pasojé ¢ mashtrimit éshié
mé 1 larté se rreziku i moszbulimit t& nj& anomalie si pasojé e gabimit, pér shkak se, mashtrimi
mund t€ pérfshijé fshehje t€ informacionit, falsifikim t€ informacionit, pérvetésime té&
géllimshme, keqinterpretime, apo shkelje t&€ kontrollit t& brendshém.

e Marrim njé kuptueshméri t& sistemeve t€ kontrolleve t& brendshme t€ aplikueshme pér procesin
e auditimit me qé€llim hartimin e progedurave t&€ auditimit t& pérshtatshme me rrethanat, por jo
pér té shprehur njé opinion mbi efektivitetin e sistemeve té kontrolleve t€ brendshme té
Shoqérisé.

e Vierésojmé pérshtatshméring e politikave kontab&l t€ pérdorura dhe arsyetueshméring, e
g¢muarjeve kontabél t& kryera si edhe paragitjen ¢ shénimeve shpjeguese pérkatése 1€ hartuara
nga drejtimi.

o Shprehemi né lidhje me pérshtatshméring e parimit t& vijimésisé té pérdorur nga drejtimi, dhe
bazuar né evidencat e marra gjaté€ auditimit, nése njé pasiguri materiale ekziston, atéheré mund
t& shkaktojé dyshime t& réndésishme mbi afi€siné e Shoqérisé pér t& vazhduar né vijimési.

Nése arrijmé né pérfundimin se ckziston njé pasiguri materiale, ne duhet té térheqim vémendjen né
raportin tone t& auditimit me reference né€ shénimin shpjegues pérkatés, ose, nése shénimet nuk jané té
pérshtatshme, ne duhet t& modifikojmé opinionin toné. Pérfundimet tona bazohen né evidencén e
auditimit t& marré€ deri né datén e raportit t€ audituesit ton€. Megjithaté, ngjarjet ose kushtet né té
ardhmen mund t& shkaktojng ndérprerje t€ aft€sisé s€ Fondit pér vazhduar né vijimési.
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Pérgjegjésia e audituesit pér auditimin e pasqyrave financiare (vazhdim)

e Vlerésojmé paragitjen e pérgjithshme, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare, duke
pérshir€ shénimet shpjeguese dhe nése pasqyrat financiare prezantojné transaksionet dhe
ngjarjet thelb&sore né njé ményré qé arrin prezantimin e drejté.

Ne komunikojmé me palét e ngarkuara me qeverisjen e Fondit, ku pérve¢ ¢éshtjeve t€ tjera,
komunikojmé edhe géllimin dhe kohén e planifikuar t€ auditimit, gjetjet kryesore t€ auditimit, pérfshiré
¢do mangési t€ réndésishme né sistemin e kontrollit t€ brendshém qé éshté identifikuar gjaté auditimit
toné.

dolokle Aol Alaus Pk
Deloitte Audit Albania shpk
Rruga e Kavajes, ish parku i mallrave, Kompleksi Delijorgji, Godina H
Tirana, Albania

Numér unik identifikimi i subjektit (NUIS): L41709002H
&

Audituesi ligjor |
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Fondi i Pensionit Privat Raiffeisen
Pasqgyra ¢ T€ ardhurave t€ tjera gjithépérfshirése mé 31 dhjetor 2024
(Vierat né Leké)

Shénime 31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023
Té ardhura
Té ardhura nga interesi té llogaritura duke
pérdorur metodén e interesit efektiv 10 90,780.911 76,351,308
90,780,911 76,351,308
Shpenzime
Tarifa e Shogérisé s& Administrimit (22,770,939) (19,503,857)
Ifilumbj.e nga zhvler&simi 1 instrumenteve $(c) (2,252,929 (2,287,104)
inanciare
(25,023,868) (21,790,960)
Totali i t€ ardhurave neto 65,757,043 54,560,348
Té ardhura té tjera gjithpérfshirése
Ndyshimi né vlerén e drejté té€ aktiveve
ﬁPaPCIgre ie mbajtura né Yleren e drejte 12 2,566,939 3,076,561
népémjet t& ardhurave € tjera
giithpérfshirése
Rritja né aktivet neto g€ i atribuohen 68,323,982 57,636,909

mbajtésve té kuotave

Shénimet e paraqitura né faget 5 deri n€ 23, jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.




Fondi i Pensionit Privat Raiffeisen
Pasqyra e pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2024
(Vierat né Leké)

AKTIVET

Aktive financiare me vleré t€ drejt€ népérmjet t&
ardhurave té tjera gjithpéfshirése

Aktive financiare t€ mbajtura me kosto t€ amortizuar
Paraja dhe ekuivalenté té saj

TOTALI I AKTIVEVE

DETYRIMET

Detyrime ndaj Shoqéris€ s€¢ Administrimit
Detyrime ndaj mbajtésve t€ kuotave pér térheqje
Detyrime t€ tjera

TOTALI I DETYRIMEVE

AKTIVET NETO QE I ATRIBUOHEN
MBAJTESVE TE KUOTAVE

Numri i kuotave té emetuara té Fondit (Né mijé)
AKTIVET NETO PER NJESI NE LEK

Shénime

10

11
13

15

16

31 dhjetor 2024

31 dhjetor 2023

16,840,683 16,228,776
1,644,936,220 1,367,792,431
7,026,288 16,961,269
1,668,803,191 1,400,982,476
2,365,515 1,793,573
17,776 284,430
3,194,821 2,371,960
5,578,111 4,449,963
1,663,225,079 1,396,532,513
741,160 650,972
2,244 2,145

Shénimet e paragitura né faget 5 deri né 23, jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.

Kéto pasqyra financiare jané miratuar mé& 28 mars 2025 né emér t€ Fondit nga Késhilli i
Administrimit té Raiffeisen INVEST — Shogéri Administruese ¢ Fondeve t€ Pensionit dhe
Sipérmarrjeve t€ Investimeve Kolektive sh.a. dhe u firmosén nga:

Administratore e Pérgjithshme

Edlira KONINI

Zv.Administratore e Pérgjithshme

Alketa EMINI
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Fondi i Pensionit Privat Raiffeisen

Pasqyra e flukseve t€ parasé pér vitin e mbyllur mé 3/ dhjetor 2024

(Flerat né Leké)

Fluksi monetar nga aktiviteti operativ

Té ardhura neto

Rregullime pér:

(Fitimi)/Humbje nga zhvel€simi i instrumentave
financiaré

Té ardhura nga interesi

Ndryshime né :

Aktive financiare t€ matura me VDATG]

Aktive financiare t& mbajtura me kosto t& amortizuar
Té& pagueshme ndaj Shogérise Administruese
Detyrime t€ tjera

Detyrime per shlyerjet

Interesi i marré
Paraté neto nga aktiviteti operativ

Fluksi monetar neto nga aktivitetet financues:
Kontribute t€ arkétuara nga mbajtésit e kuotave
Kontribute t€ paguara mbajtésve t& kuotave

Paraté neto nga aktiviteti financues

Rritja(rénia) neto e parave dhe ekuivalentéve me
to

Paraja dhe ekuivalenté t& saj né fillim t€ vitit
Paraja dhe ekuivalenté t€ saj né periudhén ¢
raportimit

Shénimet e paraqitura né faqget 5 deri né 23, jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare,

Shénime

8(c)
10

16
14

8(c)
8(c)

13
13

2024 2023
68,323,982 57,636,909
2,252,929 2,287,104
(90,780,911) (76,351,308)
(20,204,000) (16,427,295)
747,084

(276,129,852) (193,410,534)
571,942 (1,744,216)
822,861 (887,114)
(266,655) (704,797)
(295,205,704) (212,426,872)
86,902,185 73,915,255
(208,303,519) (138,511,617)
255,633,484 173,298,753
(57,264,947) (46,854,316)
198,368,537 126,444,412
(9,934,981) (12,067,205)
16,961,269 29,028,474
7,026,288 16,961,269
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Fondi i Pensionit Privat Raiffeisen
Shénimet shpjeguese té pasqyrave financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2024
(Hlerat né Leké)

1. Informacion i pérgjithshém

Fondi i Pensionit Privat Raiffeisen (“Fondi") &sht€ njé& fond pensioni me oferté publike i licensuar nga Autoriteti
i Mbikéqyrjes Financiare (“AMF”) bazuar n€ ligjin nr. 76 mé& daté 06 nentor 2023 “Mbi fondet private té
pensionit” dhe bazuar n& vendimin nr.107 mé daté 18 tetor 2011.

Qéllimi i fondit €shté t& gjenerojé rritje kapitale afatmesme dhe afatgjaté duke ruajtur nj€ raport optimal mes
rritjes s€ kursimeve pér pension dhe rrezikut t& marré pérsipér. Ky qéllim synohet t& arrihet népérmjet njé portofoli
te pérber€ kryesisht nga instrumenta financiaré t& emetuar dhe garantuar nga Qeveria e Republikés sé Shqipérisé.
Aktivitetet investuese t€ fondit manaxhohen nga Raiffeisen INVEST — Shogéri Administruese e Fondeve té
Pensionit dhe Sipérmarrjeve t& Investimeve Kolektive sh.a. (“Shoqéria Administruese”).

Fondi iu ofron investimin né€ kuota njé grupi t€ gjeré investitorésh té cilét jané individé, népérmjet planeve té
pensionit individuale ose profesionale.

Mbéshtetur n& Ligjin nr. 76 mé daté 06 nentor 2023, Autoriteti i Mbiké€qyrjes Financiare miratoi gjithashtu First
Investment Bank Albania sh.a. si banké depozitare e Fondit t€ Pensionit Privat Raiffeisen (“Depozitari™). Shogéria
Administruese dhe Depozitari mbajné aktivet, veprimet dhe regjistrimet e veta t& ndara nga aktivet, veprimet dhe
regjistrimet kontabél! t& Fondit t€ Pensionit Privat Raiffeisen.

Késhilli i Administrimit i Shogéris€ administruese Raiffeisen Invest sh.a, si organi qéndror i saj pérbéhet nga 7
anétaré si mé poshté:

Zj. Donalda GJIORGA Kryetare
Z. Peter ZILINEK Zv/Kryetar
Znj Juela AHMETI Anétar
Znj. Elona LLACI Anétar
Znj. Gentjana CICERI Anétar
Znj. Alketa EMINI Anétar
Znj. Edlira KONINI Anétar
Administratorét jané:
Znj. Edlira Konini Administratore ¢ Pérgjithshme
Znj. Alketa Emini Zv/Administratore e Pérgjithshme

2. Baza e pérgatitjes

2.1. Deklarata e pajtueshmérisé

Pasqyrat financiare t& fondit jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t€ Raportimit Financiar
(“SNRF”) té nxjerra nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit (“BSNK™). Pasqyrat financiare mé
dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2024 jané t& miratuara nga Drejtimi { Fondit mé daté 28 mars 2025.

2.2. Parimi i vijimesisé
Ecuria e aktiveve te fondit dhe kthimi nga investimi

Sipas raportimit pér tremujorin e katért {& vitit 2024 pér Autoritetin € Mbikqyrjes Financiare, vlera neto e aktiveve
te fondit Fondi i Pensionit Privat Raiffeisen, ka pésuar njé rritje prej 19.10 % krahasuar me vlerén mé 31 dhjetor
2023, ndérsa numri i kuotave Eshté rritur pérkatésisht me 13.85%, duke shénuar njé normé kthimi totale pér fondin
prej 4,60% (31 dhjetor 2023: 4,54%). Referuar investimeve t€ lidhura me Fondin e Pensionit Privat Raiffeisen,
struktura e investimeve pérb&het mé s& shumti nga instrumente t€ mbajtura deri n€ maturim HTM, ndaj ndikimi
nga yield né treg ka qéné i ulét.

Ecuria e likuiditetit

Fondi ruan njc nivel te aktiveve likuide t€ portofolit t€ investimeve né mjete monetare pérkatésisht né 0.42 % té
totalit t& aktiveve, ne var@si t€ kushteve té tregut dhe qgasjes sipas strategjise afatmesme t& fondit. Per mbylljen e
tremujorit t€ katért t& vitit 2024 fondi ka pasur ulje t& nivelit 1€ mjeteve monetare dhe ekuivalentéve krahasuar me
mbylljen e vitit 2023.




Fondi i Pensionit Privat Raiffeisen
Shénimet shpjeguese t€ pasqyrave financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2024
(Vierat né Leké)

2. Baza e pérgatitjes (vazhdim)
2.2 Paraqitja e pasqyrave financiare (vazhdim)

Prova e rezistencés

Fondi kryen provat e rezistencés pér t€ pérllogaritur likuiditetin e nevojshém né rastin e skenaréve t€ pérkeqgésuar
té tregut. Né vijim ajo ka pércaktuar raportin e likuiditetit né varési t& térheqjeve neto qé parashikohen gjaté njé
skenari t& pérkeqésuar pér njé periudhé javore pér ekspozimet e médha dhe tremujore pér ekspozimet mesatare,
Né analiz€ merret parasysh dhe koha e nevojshme pér shlyerjen ¢ investimeve pér t€ pérballuar flukset e pritshme
dalése.

N€ baze t€ supozimeve t&€ skenarit t€ analizuar, vler€sohet se fondi mund té arrijé t€ pérballojé veshtirésité e

mundshme t€ supozuara, duke qéné né pérputhje edhe me kufizimet rregullatore né lidhur me likuidimet brenda

afatit ligjor, nga ku vler&sohet se periudha minimale e mbulimit t& flukseve &shté 3 muaj.

Bazuar né analizat e mésiperme, Drejtimi ka siguri t€ mjaftueshme se nuk ekzistojné pasiguri materiale, g€ mund

t€ hedh dyshime t€ konsiderueshme mbi aft€siné e Fondit pér t€ operuar sipas parimit t& vijimésisé né té ardhmen

¢ parashikuar. P&r két€ arsye, pérgatitja e pasqyrave financiare sipas parimit t& vijimésisé konsiderohet ¢

pérshtatshme mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2024.

3. Monedha funksionale dhe raportuese
Kéto pasqgyra financiare jané prezantuar n€ Lek shgipétar ("Lek™"), ¢ cila &sht& monedha funksionale pér Fondin.
4. DBazat e matjes

Kéto pasqyra financiare jané pérgatitur bazuar ne koston historike, pérvec instrumentave financiar jo- derivativ
me VDNFH dhe VDNAGI (& cilét jane matur me vlerén e drejté.

Perdorimi i vlerésimeve dhe gjykimeve

Pérgatitja e pasqyrave financiare kérkon qé drejtimi 1 Fondit t& kryejé gjykime, ¢muarje dhe supozime té& cilat

ndikoin€ né zbatimin e politikave kontabél dhe shumave t€ raportuara t& aktiveve dhe detyrimeve, té ardhurave

dhe shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund t&€ ndryshojné nga ¢muarjet. Cmuarjet dhe supozimet pérkatése

rishikohen né ményr€ t€ vazhdueshme, Rishikimet e ¢muarjeve njihen né ményré prospektive.

Gjykime dhe vlerésime

Informacioni pér gjykimet e béra né aplikimin e politikave kontabél q& kane efektet mé t& réndésishme né vlerat

e njohura né€ pasgyrat financiare jang t&€ perfshira né sh&nimin e méposhtém:

- Shénimi 7 (c) ii — klasifikimi i aktiveve financiare: vlerésimi i modelit t€ biznesit né t& cilin aktivet mbahen

- Shénimi 8 (c) — zhvlerésimi i instrumenteve financiare: pércaktimi i t& dhénave pér modelin ¢ matjes t€ HPK-
ve, pérfshiré informacionin mbi 1€ ardhmen;

- Shénimi 9 — pércaktimi i vlerés s€ drejté t& instrumenteve financiare me t€ dhéna kryesisht € pavrojtueshme

Standarde té reja dhe interpretime né publikim akoma jo né fuqi

Gjaté vitit t& pérfunduar mé& 31 dhjetor 2024, shoqéria ka aplikuar nj€ numér ndryshimesh né Standardet e
Kontabilitetit SNRF t& 1éshuara nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit (IASB) té cilat jané
efektive né ményré t€ detyrueshme pér periudhén e raportimit ¢é fillon mé ose pas 1 janarit 2024, Zbatimi i tyre
nuk ka patur ndonjé ndikim material né shpalosjet ose né shumat e raportuara né kéto pasqyra financiare.

L Standardet e reja dhe té€ ndryshuara té implementnara nga shogéria
Standardet e méposhtme t& reja ose t€ ndryshuara kang hyré né fuqi gjaté vitit;

- Ndryshimet né SNK 1 - Klasifikimi i Detyrimeve si Afatshkurtra ose Afatgjata dhe Detyrimet Afatgjata me
Marréveshje

- Ndryshimet né SNK 7 dhe SNRF 7 - Marréveshjet e Financimit t&€ Furnitoréve
- Ndryshimet né SNRF 16 - Detyrimi 1 Qirasé n¢ nj€ Shitje dhe Ridhénie me gira
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6. Standarde té reja dhe interpretime né publikim akoma jo né fuqi ( vazhdim)
II.  Standardet dhe interpretimet e léshuara, por ende jo efektive

Standardet e tjera, ndryshimet ose interpretimet q€ jan€ 1€shuar, por ende nuk jané efektive dhe nuk jané& zbatuar
paraprakisht:

- Ndryshimet né SNK 21 - Mungesa e Kémbyeshmérisg, daté efektive 1 janar 2025

- Ndryshimet né SNRF 9 dhe SNRY 7 - Ndryshimet né klasifikimin dhe matjen e instrumenteve financiare,
datg efektive 1 janar 2026

- Ndryshimet né SNRF 9 dhe SNRF 7 - Kontratat q& i referohen energjisé elekirike t& varur nga natyra, daté
efektive 1 janar 2026

- Ndryshimet n¢ SNRF 1, SNRF 7, SNRF 9, SNRF 10 dhe SNK 7 - Pérmirésimet vietore t& Standardeve t&
Kontabilitetit t& SNRF - VEllimi 11, daté efektive 1 janar 2026

- SNRF 18 - Paraqitja dhe Shpalosjet né Pasqyrat Financiare
- SNRF 19 - Filialet pa Pérgjegjési Publike: Shpalosjet

- Ndryshimet né SNRF 10 dhe SNK 28 - Shitja ose Kontributi i Aseteve midis njé Investitori dhe Shoqérisé s&
Tij t& Lidhur ose Sipérmarrjes s€ Pérbashkét dhe ndryshime & tjera

7. Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél

Efekti i zbatimit fillimisht t8 SNRF 9 mbi instrumentet financiare pérshkruhet né Shénimin 6. Pér shkak t€ metodés
s& tranzicionit t& zgjedhur, informacioni krahasues nuk éshté riparagitur pér t& pasqyruar kérkesat ¢ reja.
a) Transaksionet né monedhe té huaj

Transaksionet né monedhé t€ huaj jané konvertuar né monedhén funksionale me kursin ¢ k€mbimit n€ datén e
transaksioneve. Aktivet dhe detyrimet monetare t&€ shprehura n€ monedhé t€ huaj né datén e raportimit jané ri-
konvertuar né monedhén funksionale me kursin e k8mbimit né até daté. Aktivet dhe detyrimet jo-monetare t&
shprehura né monedha t€ huaja q€ maten me vlerén e drejté, konvertohen né monedhén funksionale né kursin e
kémbimit né datén kur pércaktohet vlera e drejté. Zérat jo-monetaré q€ maten né bazé t&€ kostos historike né njé
monedhé té huaj jané pérkthyer duke pérdorur kursin ¢ kémbimit n€ datén e transaksionit. Diferencat né valuté t&
huaj gé rrjedhin nga pérkihimi njihen né fitim ose humbje.

b) Té ardhurat nga interesi

b) (i) Té ardhurat nga interesi € llogaritura duke pérdorur metodén e interesit efektiv

c) T& ardhurat nga interesi t& paraqitura né pasqyrén e té ardhurave p&rmbledhése pérfshijné interesin mbi
aktivet financiare t& matura me koston e amortizuar dhe VDAG] té& llogaritur mbi bazén e interesit efektiv.
d) “Norma efektive e interesit’ éshté norma qé& skonton saktesisht pagesat ose akétimet ¢ ardhshme t& mjeteve

monetare, népérmjet jetés s& pritshme t€ instrumentit financiar né€ vlerén kontabél bruto té aktivit financiar.
"Vlera kontabél brute e njé aktivi financiar' &shté kostoja e amortizuar ¢ njé akiivi financiar pérpara se té
rregullohet pér ¢do zbritje t€ pritshme nga zhvlerésimi. N€ llogaritjen e t& ardhurave nga interesi, norma efektive
¢ interesit zbatohet ndaj vlerés kontabél bruto 1€ aktivit (kur aktivi nuk &shté i zhvleresuar).

(i) T¢ ardhurat nga interesi nga instrumentet financiare né akiivet financiare né VDNFH.,

¢) Instrumentet financiare

(i) Njohja dhe matja fillestare
Fondi njeh aktivet dhe detyrimet financiare pérmes né datén e treg8timit, e cila &shté data kur Fondi béhet palé e

provizionit kontraktual &€ instramentit, Aktivet dhe detyrimet e tjera financiare njihen né datén kur ato krijohen.
Njé aktiv financiar ose detyrim financiar, né njohjen fillestare do t& matet me vlerén e drejté té tij plus, né rastin

e elementéve t& pércaktuar jo me vlerén e drejté népérmjet fitimit ose humbjes, koston e transaksionit gé i
ngarkohet drejtpérdrejt blerjes ose emetimit.
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7.Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)

c¢) Instrumentet financiare (vazhdim)

(ii) Klasifikimi dhe matja e mépasshme
Aktivet financiare

NE njohjen fillestare, aktivi financiar klasifikohet si i matur me koston e amortizuar ose me VDAGIJ. Aktivet
financiare nuk riklasifikohen pas njohjes fillestare, pérve¢ nése Fondi ndryshon modelin e saj t& biznesit pér
menaxhimin e aktiveve financiare, né kété rast t€ gjitha aktivet financiare t& ndikuara riklasifikohen né ditén e
paré t€ periudhés s€ paré raportuese pas ndryshimit né€ modelin e biznesit.

Mjetet monetare, depozitat dhe Marréveshjet e Riblerjes (Repot) klasifikohen si t€ matura me kosto té amortizuar.
Depozitat dhe Marréveshjet e Riblerjes (Repot)} nuk riklasifikohen pas njohjes fillestare té tyre, pérveg rasteve
kur Kompania ndryshon modelin ¢ saj t€ biznesit pér administrimin e aktiveve financiare, né té cilin rast té gjitha
aktivet financiare t& prekura riklasifikohen né ditén e paré€ t&€ periudhés s€ paré€ raportuese pas ndryshimit né
modelin e biznesit.

Fondi ¢regjistron nj€ aktiv financiar kur skadojné té drejtat kontraktuale pér flukset monetare nga aktivi financiar,
ose transferon t€ drejtat pér t€ marré flukset monetare kontraktuale né njé transaksion né té cilin pérfshihen té
gjitha rreziget dhe pérfitimet e pronésisé s¢ aktivit financiar ose né t€ cilat Fondi as nuk transferon dhe as nuk
ruan né thelb t€ gjitha rreziget dhe pérfitimet ¢ pronésisé dhe nuk ruan kontrollin e aktivit financiar.

Fondi hyn né transaksione né té cilat transferon aktivet e njohura né pasqyrén e pozicionit financiar, por ruan t&
gjitha rreziget dhe pérfitimet e aktiveve t€ transferuara. Né kéto raste, aktivet e transferuara nuk ¢regjistrohen.
Nése kushtet e njé aktivi financiar modifikohen, Fondi vleréson nése flukset monetare t€ aktivit t&€ modifikuar
jané thelbésisht t& ndryshme.

Nése flukset e mjeteve monetare jané thelbésisht t€ ndryshme, atéheré t€ drejtat kontraktuale pér flukset monetare
nga aktivi financiar origjinal konsiderohen se kané skaduar. N& ké&té rast, aktivi financiar fillestar ¢regjistrohet
(shih (iii)) dhe njé aktiv i ri financiar njihet me vlerén e drejté.

Nése flukset monetare t€ aktivit t& modifikuar t€ mbajtura me kosto t€ amortizuar nuk jané thelbésisht té
ndryshme, atéheré modifikimi nuk rezulton né g¢regjistrimin e aktivit financiar, N& kété rast, Fondi rillogarit
vlerén kontabél bruto t&€ aktivit financiar dhe njeh shumén g€ rrjedh nga rregullimi i vlerés kontabél bruto si njé
fitim ose humbje modifikuese né fitim ose humbje. Nése njé modifikim i till€ kryhet pér shkak t& véshtirésive
financiare t€ huamarrésit (shih (vii)), at€heré fitimi ose humbja paragitet s€ bashku me humbjet nga zhvlerésimi.
NE raste t€ tjera, ajo paraqitet si e ardhur nga interesi {shih 7(c)).

Mjete financiare (€ modifikuara

Kushtet kontraktuale t& njé aktivi financiar mund t& modifikohen pér njé séré arsyesh, duke pérfshiré ndryshimin
e kushteve t€ tregut dhe faktor€ t€ tjeré g€ nuk lidhen me njé pérkeqésim aktual ose t& mundshém t€ kredisé sé&
palés tjetér. Njé aktiv ekzistues, kushtet ¢ {& cilit jan& modifikuar mund té gregjistrohen dhe aktivi i rinegociuar t&
njihet si i ri me vlerén e drejté né pérputhje me politikén kontabél t& pércaktuar né shénimin 6 (c).

Kur kushtet e nj€ aktivi financiar modifikohen dhe modifikimi nuk rezulton né ¢regjistrini, pércaktimi nése rreziku
i kredisé i aktivit &shté rritur ndjeshém pasqyron krahasimin e:

- PM ¢ mbetur ¢ jetés sé tij né datén e raportimit bazuar né kushtet e modifikuara; me

- jetégjat€sin€ e mbetur t& PM-sé& s€ vler€suar bazuar né t€ dhénat né njohjen fillestare dhe kushtet origjinale té
kontratés.

Vierésimi i modelit té biznesit

Fondi vleréson objektivat e modeleve t€ biznesit sipas t€ cilave menaxhohet njé aktiv né nivel portofoli sepse kjo
reflekton ményrén mé t&€ mir€ sesi menaxhohet biznesi dhe si informacioni i paragitet drejtimit.

Transferimi i aktiveve financiare me palé t& treta me ané t& transaksioneve qé nuk i plotésojné kushtet pér
cregjistrim, nuk konsiderohen shitje pér kété€ qéllim, né€ pérputhje me njohjen né vazhdimési té€ aktiveve t& Fondit.
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7. Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)
8. Instrumentet financiare (vazhdim)

(ii) Klasifikimi i matja e mépasshme (vazhdim)
Fondi ka pércaktuar se ka modelet € méposhtéme t& biznesit:

- pasurité financiare t&€ matura né VDNAGJ menaxhohen né njé model biznesi objektivi i té cilit arrihet si nga
mbledhja e flukseve kontraktuale t€ parave ashtu edhe nga shitja e aktiveve financiare. Kéto pasuri financiare
administrohen dhe ecuria e tyre vlerésohet, mbi njé bazé té drejté vierash

- pasurité financiare t€ matura me kosto amortizuar menaxhohen né njé model biznesi objektivi i t€ cilit arrihet
duke mbledhur kontraktual.

Pér géllimet e kétij vierésimi, 'principali’ pércaktohet si vieré e drejté e pasurisé financiare mbi njohjen fillestare.

'Interesi’ pérkufizohet si konsiderim pér vlerén kohore té€ parave dhe pér rrezikun e kredisé g€ lidhet me shumén

kryesore t€ prapambetur gjaté njé periudhe t& caktuar kohore dhe pér rreziqe dhe kosto té tjera bazé t€ huasé

(p-sh., rreziku i likuiditetit dhe kostot administrative), si dhe marzhet e fitimit.

NEé vlerésimin nése flukset kontraktuale t€ parave jané SPPI, Fondi konsideron kushtet kontraktuale té

instrumentit. Kjo pérfshin vlerésimin né se pasuria financiare p&rmban njé afat kontraktual q& mund t&

ndryshojé kohén apo sasiné e rrjedhjeve kontraktuale t€ parave t€ tilla &€ nuk do ta pérmbushnin k&été kusht.

(Gjaté vlerésimit, Fondi konsideron:

— ngjarje t€ kushtézuara q& mund t€ ndryshojné kohén dhe shumén e flukseve monetare;

— kushte g€ mund t& ndryshojné normén kontraktuale t& interesit, pérfshiré normat e ndryshueshme;

— parapagimet dhe kushtet e shtyijes; dhe

— kushtet q& kufizojné pretendimet e Fondi pér flukset monetare nga aktive t& caktuara (tipare t€ pakthyeshme)

Pér njé& aktiv financiar t& bleré me zbritje apo me prim mbi shumén kontraktuale, njé tipar g€ lejon ose kérkon
parapagim pér njé shumé gé né thelb paraqet shumén kontraktuale plus interesa kontraktualé t& pérllogaritur (por
t€ papaguar), interes kontraktual (q& mund t€ pérfshijé dhe shpérblim pér pérfundim t€ parakohshém) trajtohet si
t& jeté€ né pérputhje me kété kriter nése vlera e drejté e tiparit t€ parapagimit éshté e paréndésishme né njohjen
fillestare.

Detyrimet financiare- Klasifikimi, matia e mépasshme dhe fitimet dhe humbjet

Detyrimet financiare klasifikoheshin si t&€ matura me koston ¢ amortizuar dhe pas njohjes fillestare ato mateshin
me kosto t€ amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv. Shpenzimet e interesit dhe fitimet dhe humbjet
nga kursi i kémbimit dhe zhvlerésimi njiheshin né fitim ose humbje. Cdo fitim ose humbje né momentin e
gregjistrimit, njihej né fitim ose né humbje.

Fondi ¢regjistron njé detyrim financiar kur detyrimet e saj kontraktuale shkarkohen, anulohen ose skadojné. Fondi
gjithashtu cregjistron njé detyrim financiar kur kushtet e tij kontraktuale ndryshojné dhe flukset e mjeteve
monetare t€ detyrimit t& modifikuar ndryshojné thelb&sisht. N& kété rast njihet, njé detyrim i ri financiar i bazuar
né kushtet e modifikuara, njihet me vlerén e drejté.NE gregjistrimin e njé detyrimi financiar, diferenca midis vierés
kontabél neto dhe shumés s€ paguar (duke pérfshiré ¢do aktiv financiar té transferuar apo detyrime t€ marra) njihet
né fitim ose humbije.

Nése modifikimi i njé detyrimi financiar nuk logaritet si mosnjohje, atéheré kostoja e amortizuar e detyrimit

rillogaritet duke skontuar flukset e modifikuara t& mjeteve monetare me normén fillestare t& interesit efektiv dhe
fitimi ose humbja g& rezulton njihet né fitim ose humbje.

(iv) Kompensimi (netimi)

Alktivet dhe detyrimet financiare netohen dhe shuma neto paragitet né pasqyrén e pozicionit financiar atéheré dhe
vetém atéheré kur Fondi ka € drejté ligjore pér t€ shlyer shumat dhe ka pér qellim ti shlyeje ato ne baza neto ose
t€ realizoj€ aktivin dhe i€ shlyejé detyrimin né t& njéjtén kohé.

(v) Matja e vierés sé drejté

‘Vlera e drejté’ &sht€ cmimi g€ do t& ark&tohej nga shitja e njé aktivi ose q& do t& paguhej pér t& transferuar njé
detyrim né€ njé transaksion té rregullt midis pjesémarrésve t€ tregut, né datén e matjes né njé treg kryesor ose, né

mungesé té tij, né tregun mé € favorshém tek i cili Fondi ka qasje né até daté. Vlera e drejté e njé pasivi pasqyron
rrezikun e tij t& mosekzekutimit.
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7. Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)

Déshmia mé e miré e vlerés s¢ drejté t& njé instrumenti financiar né njohjen fillestare &shté normalisht ¢mimi i
transaksionit - dmth. Vlera e drejté e shumés s€ dhé&né ose té marré.

Kur €shté e mundur, Fondi mat vlerén e drejté t€ njé instrumenti duke pérdorur gmimin e kuotuar né njé treg aktiv
pér at€ instrument. Njé treg quhet “aktiv”, n& qofi& se transaksionet pér aktivin ose detyrimin ndodhin me
frekuencé dhe véllim té€ mjaftueshém pér t€ siguruar informacion mbi ¢mimet né vazhdimési.

Nése nuk ka ¢cmim t€ cituar né njé treg aktiv, at€her€ Fondi pérdor teknikat e vlerésimit qé maksimizojné
pérdorimin e inputeve pérkatése t& observueshme dhe minimizojné pérdorimin e inputeve té pazbatueshme.
Teknika e zgjedhur e vieré€simit pérfshin té€ gjithé faktorét & pjesémarrésit e tregut do t€ mermin parasysh né
¢mimin e njé transaksioni.

Fondi njeh transferta ndérmjet niveleve t€ hierarkisé sé vlerés sé drejté né fund té periudhés raportuese, gjaté sé
cilés ka ndodhur ndryshimi.

d) Paraja dhe ekuivalentét e saj

Paraja dhe ekuivalentét e saj pérfshijné aktive financiare mjaft likuidé€ me maturitet tre muaj ose mé pak nga data
e blerjes, té cilat jané subjekt 1 njé rreziku jo t€ réndésishém t& ndryshimeve né vlerén e drejté, dhe pérdoren nga
Fondi pér menaxhimin e angazhimeve afatshkurtra.

¢) T& pagueshme ndaj mbajtésve té kuotave pér térheqje
Té pagueshme ndaj mbajtésit e kuotave pér kérkesa térheqje shprehen me koston ¢ tyre t&€ amortizuar.
f) Kuotat e shlyeshme

Fondi emeton kuota té shlyeshme, me kérkesg t& investitorit. Cdo investitor q€ ka béré shlverje t€ kuotave té tij,
mund € ri-investojé né Fond népérmjet depozitimit t& mjeteve monetare ekuivalente me vlerén e kuotave té
kérkuara. Kuotat jané t& shlyeshme ¢do dité. N& momentin e kérkesés pér shlyerje, kuotat & do té shlyhen mbarten
né vlerén e shlyerjes si detyrim i paguesh&m né pasqyrén e pozicionit financiar té Fondit. Cmimi i kuotave te
shlyeshme bazohet n& vlerén neto t& aktivit t€ Fondit pér njési né kohén kur éshté béré njé kérkesé e viefshme pér
shlverje.

g) Vlera neto e aktiveve

Vlera neto e aktiveve €shté e barabart€ me vlerén totale (€ aktiveve neto minus detyrimet € Fondit. Vlera e nje
njésie te Fondit eshte e barabarte me vlerén neto te aktiveve pjesétuar me numrin e njésive ne datén e raportimit.

h} Tarifa e Shoqérisé Administruese

Fondi duhet t'i paguaj& Shoqérisé s& Administrimit njé tarifé prej 1.5% (2021 : 1.5%) t€ vlerés s¢ aktiveve neto,
si shpenzim i cili llogaritet né baza ditore.

Sipas ligjit mbi fondet e pensioneve, anétarét e fondit t€ pensioneve q& vendosin t€ térheqin fondet pérpara afatit
kohoré€ t€ péreaktuar n€ ligj, jané subjekt i penaliteteve pér térheqjet e parakohéshme (t& paracaktuara % té vlerés
s€ aktiveve neto). Detyrimet nga penalitete té tilla njihen kur njé t€rheqje kryhet,pér arsye se vetém ne ate moment
mund te perllogaritet efekti i ketij percaktimi te ndryshueshem. Ky detyrim paraqitet si njé linjé€ e veganté né
deklarimin e fitimit ose humbjes dhe t& ardhurave t€ tjera gjithépérfshirése nén "Tarifa nga térheqjet".

i) Fitimi/ humbja e realizuar nga ndryshimet né vlerén e drejté

Fitim / humbjet e realizuara njihen nga shitja e letrave me vleré si diferencé midis ¢mimit t& ofruar te shitjes dhe
vleré€s sé titullit n€ momentin e shitjes dhe nga interesat e letrave me vleré te maturuara t€ blera me prim ose skonto.
Kéto dallime njihen né fitim ose humbje kur ndodhin.
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Fondi i Pensionit Privat Raiffeisen
Shénimet shpieguese t& pasqyrave financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2024
(Vlerat né Leké)

7. Pérmbledhje e politikave t€ réndésishme kontabél (vazhdim)

j} Fitimi/ humbja e parealiznar nga ndryshimet ne vleren e drejté

Fitimi ose humbja e parealizuar pérfaqéson diferencén midis vler€s kontabél t& njé instrumenti financiar né fillim
té periudhés, ose gmimit t€ transaksionit nése éshté bler€ n€ periudhén aktuale t& raportimit, dhe vlerés sé tij
kontabgl né fund té periudhés raportuese.

Fitimi / humbja e parealizuar njihet si diferencé midis kostos dhe vlerés sé drejté. Kur letrat me vleré shiten fitim /
humbja e parealizuar transferohet né fitim/ humbje pér periudhén,
8. Administrimi i rrezikut financiar
Ky shénim paraget informacion né lidhje me objektivat, politikat dhe proceset e Fondit pér matjen dhe
menaxhimin e rrezikut, si dhe menaxhimin e kapitalit t& Fondit.
Fondi &shté i ekspozuar ndaj rrezigeve t€ méposhtme nga pérdorimi i instrumenteve financiare:
» rreziku i kredisé
» rreziku i likuiditetit
« rreziget e tregut
« rreziqet operacionale

{a) Pamje ¢ pérgjithshme

Aktivitetet e Fondit e ekspozojné at€ ndaj njé shuméllojshmérie rrezigesh financiare: rrezikut té tregut (duke
pérfshiré rrezikun e kémbimit valutor, rrezikun e normés sé& interesit dhe rrezige t€ tjera (€ ¢mimeve), rrezikut t&
kredisé dhe rrezikut té likniditetit. Fondi éshté i ekspozuar edhe ndaj rrezigeve operacionale té tilla si rreziku i
kujdestarisé. Rreziku i kujdestarisé &shté rreziku i humbjes sé letrave me vieré té€ mbajtura né kujdestari te
shkaktuar nga neglizhenca e kujdestarit. Edhe pse &sht€ vendosur njé kuadér i pérshtatshém ligjor q€ eliminon
rrezikun e humbjes sé vierés s& letrave me vleré t& mbajtura nga kujdestari, né rast t& déshtimit t€ saj, aftésia e
Fondit pér t€ transfervar letrat me vleré mund 1€ démtohet pérkohésisht.

Programi i pérgjithshém i menaxhimit t& rrezikut t& Fondit kérkon t& maksimizoje kthimin qe vjen nga niveli i
rrezikut pér t€ cilat Fondi &sht€ i ekspozuar dhe kérkon pér t€ minimizuar efektet e mundshme negative mbi
performancen financiare t€ Fondit.

b)Y Rreziku i kredisé

Rreziku i kredisé éshté rreziku i humbjes financiare t& Fondit nése njé klient ose njé palé tjetér e njé instrumenti
financiar nuk arrin t€ pérmbushé detyrimet e tij kontraktuale, pjesérisht ose plotésishtm gjé qé sjell efekt negativ
né aktivet e Fondit. Ky rrezik vjen kryesisht nga mbajtja e letrave me vleré dhe gjithashtu nga mjetet monetare
dhe ekuivalentét e tyre.

Bordi i Administrimit t€ Fondit ka deleguar pérgjegjésiné pér menaxhimin e rrezikut t& kredis€ pér Drejtimin, i
cili &shté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e rrezikut 1€ kredisé t& Fondit. Investimet e Fondit jan€ né bono thesari dhe
obligacione t& Qeveris€ Shqiptare dhe pér kété arsye Fondi ekspozohet vetém ndaj rrezikut t& kredisé t& geverisé
shqiptare.

Vlera kontabél e aktiveve financiare pérfagéson ekspozimin maksimal t€ kredis€. Ekspozimi maksimal ndaj
rrezikut t& kredisé né datén e raportimit ishte:

31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023
Aktive financiare t& mbajtura me kosto t& amortizuar 1,644,936,220 1,367,792,431
Paraja dhe ekuivalenté € saj 7,026,288 16,961,269
TOTALI AKTIVEVE 1,668,803,191 1,400,982,476

Mé 31 dhjetor 2024, aktivet e mbajtura nga Fondi nuk jané as t& vonuara dhe as t€ zhvler€suara (2023: zero).
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Fondi i Pensionit Privat Raiffeisen
Shénimet shpjeguese t€ pasqyrave financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2024
(Vlerat né Leké)

8. Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)
b} Rreziku i kredisé (vazhdim)

Elspozimi ndaj rrezikut te kredisé:

Maksimumi i ekspozimit ndaj rrezikut t€ kredis€ pér logarité e arkétueshme né datén e raportimit sipas rajonit
gjeografik &shté:

31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023
Vendas 1,668,803,191 1,400,982,476
1,668,803,191 1,400,982.,476
Cilésia e kredisé sé aktiveve financiare éshté si vijon:

2024 2023

Niveli 1 Niveli2 Niveli3 POCI Totali Totali
Qeveria Shqiptare BB- 1,661,776,903 - - - 1,661,776,903 1,384,021,207
Paraja dhe ekuivalenté (€ saj 7,026,288 - - - 7,026,288 16,961,269
Humbje nga zhvlerésimi (199) - - - (199) {26,82(0)
Vlera kontabél 1,668,802,992 - - - 1,668,802,992  1,400,955,656

Paraja dhe ekuivalentét ¢ saj jané te mbajtuara né banka vendase, (€ cilat jané te parankuara.
Paraja dhe ekuivalentét e saj

Paraja dhe ekuivalentét e saj mbahen né& bankat tregtare né€ Shqipéri. Fondi zbaton njé model 12-mujor t& humbjeve
té pritshme dhe paraget ekspozimet me maturim afatshkurtér né pércaktimin e zhvlerésimit ¢ parasé dhe
ekuivalentéve (€ saj.

Né& aplikimin fillestar t& SNRF 9, p&r shkak t€ ekspozimeve me maturime t€ shkurtra, Fondi nuk ka njohur njé
provizion pér zhvler&sim mé 1 janar 2024 dhe shuma e provizionit nuk ka ndryshuar ndjeshém gjaté vitit 2024,

Investime né letra me vieré

Rreziku i kredisg s& portofolit t€ letrave me vleré t€ investimit vlerésohet né€ bazé té t€ dhénave historike dhe
vlerésimit t& afiésisé sé emetuesve té ndryshém pér té pérmbushur detyrimet e saj kontraktuale t€ flukseve 1€
mjeteve monetare né afatin e shkurtér

Meé 31 dhjetor 2024, Fondi ka njohur njé provizion pér zhvlerésimin né shumén 2.600 ne mijé lek (2023: 2,682
mijé kek).
Té dhénat, supozimet dhe teknikat e pérdorura pér pérllogaritien e zhvlerésimit

Shiko politikat ekontabilitetit ne Noten 7(c){vii)
Rritje e ndjeshme e rrezikut 1€ krvedisé

€) Pér pércaktimin nése rreziku i mospagimit t€ vlerés sé investuar t&€ njé instrumenti financiar &shté rritur
ndjeshém qé& nga njohja fillestare, Fondi konsideron informacione t€ mbéshtetura dhe t€ arsyeshme, qé jané t&
disponueshme pa kosto ose pérpjekje t€ panevojshme. Kjo pérfshin informacione dhe analiza sasiore dhe cilésore,
bazuar né pérvojén historike & Fondit dhe vierésimet e specialistéve t& rrezikut t& kreditit si dhe duke pérfshiré
informacione mbi t€ ardhmen.

Pér ekspozimet ndaj qeveris€ shqiptare, rreziku i kredis€ konsiderohet té jetg rritur ndjeshém q& nga njohja
fillestare nése ka vonesé prej 30 ditésh ose mé& shumé né shlyerjen e njé detyrimi ndaj Fondit.
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Fondi i Pensionit Privat Raiffeisen
Shénimet shpjeguese té& pasqyrave financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2024
(Vierat né Leké)

8.  Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)
b} Rreziku i kredis€ (vazhdim)

Fondi konsideroi njé instrument financiar g€ ka pasur njé rritje & ndjeshme né€ rrezikun e kredisé kur nj€ ose mé
shumé nga kriteret e mé&poshtme sasiore, cilésore ose kthyese jané pérmbushur,

Fondi monitoron efektshmériné e kritereve té pérdorura pér t€ identifikuar rritje t& ndjeshme né rrezikun e kredisé,
népérmjet rishikimeve t€ rregullta pér t€ konfirmuar se kriteret jané né gjendje t€ identifikojné rritje t& ndjeshme
t€ rrezikut t& kredisé para se njé ekspozim (& jeté né déshtim.

Pérkufizimi i deshtimit
Fondi konsideron qé njé aktiv financiar ka déshtuar kur:

- debitori nuk ka gjasa t& paguajd detyrimet e tij & plota ndaj Fondit, pa gené nevoja pér veprime nga Fondi té
tilla si realizimi i aktive t€ l&na si kolateral (n€se ka ndonjé t& tillé); ose
- debitori &shté n€ vonesé prej mé& shumé se 90 ditésh pér ndonjé ekspozim material ndaj Fondit.

NE vler&simin nése njé huamarrés €shté né déshtim, Fondi konsideron tregues:

- cilésoré — p.sh. shkeljet e kushteve financiare t€ kontratés;

- sasiore- p.sh. vonesat né€ pagesé dhe mospagimi i ndonjé detyrimi tjetér nga i nj&jti huvamarrés; dhe

T& dhénat e pérdorura né vler8simin nése nj€ instrument financiar ka déshtuar dhe réndésia e tyre mund t&
ndryshojé me kalimin e kohés pér t€ pasqyruar ndryshimet né rrethana.

Matje e HPK
Investimet e letrave me vieré
T& dhénat kryesore né matjen ¢ HPK jané strukturat kohore t& parametrave t& méposhtém:

- probabiliteti i mospagesés (PM);

- humbja né rast mospagese (HM);

- ekspozimi né rast mospagese (EM).

Vlerésimet e PM jané vler&sime né njé daté té caktuar, té cilat llogariten n€ bazg t€ t€ dhé&nave t€ mbledhura brenda
dhe jashté, q& pérb&jné faktoré sasioré dhe cilésoré. HM &shté madhésia e humbjes s&€ mundshme nése ka njé
default dhe vlerésohet bazuar né parametrat e llogaritur nga agjencité e vlerésimit.

EM pérfaqéson ekspozimin e pritur né rast t&€ njé€ default. Fondi nxjerr EM nga ekspozimi aktual ndaj palés tjetér
dhe ndryshimet e mundshme né shumén aktuale té lejuar sipas kontratés duke pérfshiré amortizimin. EM i njé
aktivi financiar €shté vlera e tij kontabgl bruto. Vlerésimet ¢ EM jané llogaritur né bazé té fluksit t€ mjeteve
monetare t€ skontuara duke pérdorur normén efektive t€ interesit si faktor zbrités.

Fondi mat HPK duke marré né& konsideraté rrezikun e vonesés pér periudhén maksimale kontraktuale mbi t€ cilén
ai €shté€ i ekspozuar ndaj rrezikut t€ kredis€, edhe nése, pér qéllime t€ administrimit t€ rrezikut, Fondi konsideron
njé periudhé mé t& gjaté. Periudha maksimale kontraktuale zgjat deri né datén né& t€ cilén Fondi ka (& drejté té
kérkojé€ kthimin e njé paradhénie.

¢) Rreziku i likuiditetit.

Rreziku i likuiditetit éshté rreziku & Fondi mund t& mos jeté né gjendje 1€ gjenerojé burime t€ mjafiueshme
monetare pér t& shlyer plotésisht detyrimet e tij ose mund t’i shiyejé n& kushte t& cilat jané materialisht jo t&
favorshme.

Politika e Fondit dhe gasja e menaxherit t€ investimeve né menaxhimin e likuiditetit &sht& t€ sigurojé, sa (€ jeté e
mundur, se giithmoné do t& keté likuiditet t& mjafiueshém pér t€ pérmbushur detyrimet kur €shté€ e nevojshme,
nén kushte normale dhe tensioni, duke pérfshiré edhe shlyerjet e vileresuara t& kuotave, pa shkaktuar
papranmueshméri humbje ose duke rrezikuar démtimin e reputacionit t€ Fondit. Fondi ka aftésiné té marré hua né
terma afatshkurtér pér t€ arritur marréveshjen, pas miratimin nga AMF dhe deri né nj€ limit t& caktuar. Raste t&
tilla huamarrjesh nuk ka pasur gjaté vitit ushtrimor.
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Fondi i Pensionit Privat Raiffeisen
Shénimet shpjeguese tw pasqyrave mé dhe pér vitin e mbyliur mé 31 dhjetor 2024
(1€ giitha vierat jané né Lek, pérvecse kur Eshité shprehur ndrvshe)

8. Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)

d) Rreziku i tregut
Rreziku i tregut éshté mreziku gé ndryshimet né ¢mimet e tregut do 1€ ndikojné né té ardhurat e fondit ose né vierén
¢ zotérimeve t& instrumenteve financiare. Q&llimi 1 menaxhimit € rrezikut 18 tregut &shté &€ menaxhojé dhe
kontrollojé ekspozimet ndaj rrezikut t€ tregut brenda parametrave t&€ pranuesh&m, duke optimizuar kthimin né
rrezik,

Elspozimi ndaj rrezikut té kursit t& kémbimit

Fondi nuk &shi€ i ckspozuar ndaj rrezikut & kursit t€ kémbimit pér shkak se nuk ka transaksione né monedhé (&
huaj. Fondi nuk ka marré pjesé né transaksione me kurs kémbimi foréard apo transaksione me derivativé mbrojtés
deri né€ 31 Dhjetor 2024, Mg 31 Dhjetor 2024 dhe 2023, nuk ka aktive apo detyrime material t€ shprehura né
monedha t€ ndryshme nga Lek.

The following significant exchange rates applied during the year:

Lek 31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023
Datae

Kursi mesatar Data e raportimit Kursi mesatar raportimit
EUR 100.70 98.15 108.75 103.88
USD 93.04 94.26 100.62 93.94

The Company’s exposure to foreign currency rrezik as of 31 December 2024 and 2023 was as follows:
Balanca e
31 dhjetor 2024 mbartur EUR ALL Usb
(shuma e pérkthyer né LEK)
Paraja dhe ekuivalenté t€ saj 7,026,288 - 7,026,288 -
Aktive financiare me vler€ té drejté népérmjet té
ardhurave t& tjera gjithpéfshirése 16,840,683 - 16,840,683 -
Aktive financiare t& mbajtura me kosto té
amortizuar 1,644,936,220 - 1,644,936,220 -
Detyrime ndaj Shoqérisé s€ Administrimit (2,365,515) - (2,365,515) -
Detyrime ndaj mbajté€sve té kuotave pér térhegje (17,776) - (17,776) -
Ekspozimi Neto 1,666,419,900 - 1,666,419,900 -
Balanca e
31 dhjetor 2023 mbartur EUR ALL UsDh
(shuma e pérkthyer né€ LEK})

Paraja dhe ekuivalent€ t€ saj 16,961,269 - 16,961,269 -
Aktive financiare me vleré té€ drejté népérmjet t&
ardhurave (€ tjera gjithpéfshirése 16,228,776 - 16,228,776 -
Alktive financiare t€ mbajtura me kosto té
amortizuar 1,367,792,431 - 1,367,792,431 -
Detyrime ndaj Shogérisé sé Administrimit (1,793,573) - (1,793,573) -
Detyrime ndaj mbajtésve t€ kuotave pér térhegje {284,430) - (284,430) -
Ekspozimi Neto 1,398,904,473 1,398,904,473

Ekspozimi ndaj rrezilut 1€ normés sé interesit

Rreziku kryesor pér té cilin jané ekspozuar portofolet tregtare Eshté rreziku i humbjes nga luhatjet né flukset e
ardhshme (€ mjeteve monetare ose vlerat e dregjta t€ instrumentit financiar pér shkak t€ nj€ ndryshimi né normat ¢
interesit té tregut (Vierat aktule neto té€ aktiveve dhe detyrimve). Rreziku i normés s&€ interesit menaxhohet
kryesisht pérmes monitorimit t&€ mangésive t& normave t& interesit. Menaxhimi i rrezikut t€ normés sé interest
kundrejt mangésive t€ normave t€ interest shogérohet nga monitorimi i ndjeshméris€ sé aktiveve dhe detyrimeve
financiare t€ Fondot kundrejt skenaréve té ndrysh&m standard dhe jo standard.
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Fondi i Pensionit Privat Raiffeisen
Shénimet shpjeguese tw pasqyrave mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2024
(1€ gjitha vierat jané né Lek, pérvecse kur éshté shprehur ndryshe)

8. Administrimi i rrezikut financiar {(vazhdim)

d) Rreziku i tregut

Skenarét standard té cilét shqyrtohen né interval té rregullt pérshijné njé€ rritje ose rénie prej 100 pbs né & gjitha
kurbat e kthimeve. Njé analizé e ndjeshmérisé s€ Fondit nga njé rritje apo rénie e normave t€ interesit t€ tregut
(duke supozuar mungesén e lévizjeve jo simetrike pér kurbat e kthimeve dhe njé pozicion konstant financiar)
g€shté si mé poshté:

2024
Normat ¢ interesit Rénie 100 pbs Rritje 100 pbs
Efekti i fitim/ humbjes s& vlerésuar (n€ 000 lek) 200 (200)
2023
Normat ¢ interesit Rénie 100 pbs Rritje 100 pbs
Efekti i fitim/ humbjes s& vlerésuar (né€ 000 Iek) 342 (342)

e¢) Administrimi i rrezikut té kapitalit

Kapitali 1 Fondit pérfagésohet nga aktivet neto qé& 1 atribuohen mbajtésit t& kuotave. Shuma e aktivit neto qé i
atribuohet mbajtésit t& kuotave mund t& ndryshojé né ményré 1€ konsiderueshme né baza ditore, pasi Fondi i
nénshtrohet investimeve dhe térhegjeve ditore sipas gjykimit te mbajtésit te kuot€s. Objektivi i Fondit pérsa i
pérket menaxhimit t€ kapitalit &sht€ 1€ ruajé vazhdimésing ¢ tij me gé€llim sigurimin ¢ kthimit pér mbajtésin ¢
kuotés, sigurimin e pérfitimeve pér palét e tjera dhe ruajtjen e njé bazé t€ forté kapitali pér t€ mbéshtetur zhvillimin
¢ aktiviteteve t€ investimeve t& Fondit. Pér t€ ruajtur strukturén e kapitalit, politika e Fondit do te performoje si
meé poshté:

®

Monitorimi i nivelit t& hyrjeve dhe térheqjeve ditore né raport me situatén e likuiditetit duhet t& mundesojé
likuidimin e kérkesave brenda 7 ditéve nga dita e kérkesés sé& vlefshme.

Shlyerja dhe emetimi i kuotave té reja duhet kryer né pérputhje me ligjin dhe prospektin e Fondit. Kjo pé&rfshin
aftésiné pér t€ kufizuar shlverjet dhe pér té kérkuar njé minimum investimi ne Fond. Administratoret e
Shogérisé Administruese monitorojné kapitalin né bazé t& vlerés s€ aktiveve neto g€ i atribuohen mbajtésve t&
kuotave.

Strategfia e invesitmif

Strategjia e investimeve t& aktiveve t& Fondit Raiffeisen Pension mbéshtetet né ligjin nr. 76 “Per Fondet e Investimit
Kolektiv® dhe rregulloret ¢ dala né& zbatim t& tij, si dhe né politikén e brendshme t& investimit t& Shoq@risé
Administruese, propozuar nga Komiteti i Investimit dhe miratuar nga Keshilli i Administrimit i Shoqérisé
Administruese.

(i)

Kuadri ligior

NEé lidhje me investimet e aktiveve t€ Fondit, Raiffeisen Pension nén administrimin e Raiffeisen INVEST- Shogéri
Administruese e Fondeve té Pensionit dhe Sip&mmarrjeve t& Investimeve Kolektive sh.a. 1 p&€rmbahet ligjit nr. 76
mé daté 06 nentor 2023 “Pé&r Sipérmarrjet e pérbashkéta te investimit” dhe prospektit t& Fondit.

(iii)

Investimet e lejuara

Sipas rregullores, aktivet e Fondit mund t€ investohen vetém né instrumentet e méposhtém::

tituj t& transferueshém dhe instrumente t& tregut € parasé, q€ tregtohen né tregje t&€ rregulluara ose né njé
bursé titujsh n& Republikén e Shqipérisé€, n€ nj€ shtet t€ Bashkimit Europian apo né ¢do shtet tjetér té lejuar
nga AMF-ja;

kuota t& fondeve t& investimit apo aksione t& Fondeve t€ investimit, t€ licencuara sipas ligjit nr. 76 mé daté
06 nentor 2023 “Pér sip€rmarrjet e investimeve kolektive”, si dhe nga kuota ose aksione t& sipérmarrjeve
kolektive t€ investimit, t€ ligencuara né pérputhje me standardet € Bashkimit Europian;

depozita né institucione kreditimi, t& regjistruara né Republikén e Shqipérisé, né nj€ nga shtetet anétare t& BE-
s& ose né ¢do shtet té lejuar nga AMF-ja, t€ cilat mund t& térhigen menj&heré ose q& kané afat maturimi jo mé
shumé s& 12 muaj;

instrumente financiare derivative;

instrumente t€ tjera t& tregut t& parasé.
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Fondi i Pensienit Privat Raiffeisen
Shénimet shpjeguese tw pasqyrave mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2024
(té giitha vierat jané né Lek, pérvecse kur Eshté shprehur ndryshe)

8. Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)
e} Administrimi i rrezikut té kapitalit (vazhdim)

Shoqéria administruese duhet té respektojé kufizimet e investimit t& parashikuara né€ Ligjin nr. 76 mé daté 06
nentor 2023 “Pér sip€rmarrjet ¢ investimeve kolektive”, si dhe ato t& parashikuara n€ politikén e brendshme pér
menaxhimin e rrezikut.

Kufizimet e investimit dhe kufiri i lejuar
Fondi nuk mund t€ investojé mé shumsé se 20% té aktiveve té saj né depozita né t& njé&jtin institucion .

Fondi nuk mund t€ investojé mé shumé se 5% t€ aktiveve té saj né tituj dhe instrumente t& tregut t€ parasé t& njé

emetuesi t€ vetém. Kufiri 3%, mund té rritet deri né:

a) 10%. NE kété rast, vlera totale e titujve ose instrumenteve t€ tregut t& paras€, q€ mban Fondi te disa emetues,
ku pér secilin ka investuar mbi 5% té aktiveve, nuk duhet té tejkalojé 40% & vlerés totale t€ aktiveve 1€ fondit;

b) 35% né rastin e titujve dhe t€ instrumenteve t€ tregut t& parasé, t€ emetuara ose té garantuara nga qeveria dhe
autoritetet vendore t& Republikés s& Shqipérisé, shteteve t& Bashkimit Europian, shteteve t& tjera té lejuara
nga AMF-ja, ose nga organizma publiké ndérkombétaré, né té cilét b&jné pjesé njé ose mé shumé shtete &
Bashkimit Europian;

c) 100% me miratimin e AMF-sé, sipas disa kushteve te pércaktuara ne Ligj.

d) 25% né rastin e disa obligacioneve t€ veganta, t€ emetuara nga institucionet kredituese t€ licencuara, té cilat
¢ kané selin€ e regjistruar né Republikén e Shqipérisé, apo né njé shtet t& Bashkimit Europian apo t€ lejuara
nga AMF-ja. Kur Fondi investon mé& shumé se 5% t& aktiveve né kéto lioj obligacionesh té emetuara nga njé
emetues i vetém, atéheré vlera totale e kétij investimi nuk tejkalon 80% té vlerés totale té aktiveve t& Fondit;

Fondi mund té investojé deri né 30 pér gind t€ aktiveve t€ tij né kuota apo aksione t€ njé forme tjetér té

sipérmarrjeve t€ investimeve kolektive. Shogeria Administruese i menaxhon aktivet ¢ Fondit sipas parimit té

sigurisé afatgjaté dhe t& njé& kthimi t&€ pérshtatshém nga investimi, duke ruajtur njé raport optimal mes rritjes s&

kapitalit dhe rrezikut t& marré pérsipér. Objektivat afatgjat€ pér shpérndarjen e aktiveve t€ Fondit jané si mé

poshté:

Klasa Objektivi

Tityj t€ emetuar dhe garantuar nga geveria e Republikés s€ Shqip&risé 95%
Tityj t& emetuar dhe garantuar nga shtete t&€ Bashkimit Europian, OQECD-sé,

Banka Botérore, Banka Qendrore Europiane, Banka Europiane e Investimeve 0%
Depozita bankare dhe mjete monetare 5%
Instrumenta borxhi me rating BBB (S&P), Baa3 (Moody’s), BBB (DBRS) 0%
Kuota té fondeve té investimit ose indekse aksionesh: CAC 40, DAX, FTSE,

S&P 500, Dog Jones, Nikkei 225, Sensex, All Ordinaries and Hang Seng 0%

Kéto objektiva jané orientuese dhe mund té ndryshojné ne varési t& kushteve té tregut dhe politikés sé& investimit.
Politika e brendshme e investimeve té Shogérisé s&€ Administrimit

Rreziku né investime ndémmerret vetém nga anétaré t& Fondit dhe jo nga Shoqeria Administruese. Pér t€ minimizuar
kété rrezik, Shogeria Administruese ka pérfshiré né strukturén e saj organizative, Komitetin e Investimeve, 1 c¢ili
propozon politikat pér alokimin e pasurive dhe investimeve dhe njé Njési pér Menaxhimin ¢ rrezikut e cila kryen
kontrollin sasior dhe cilésor té gjitha rreziqeve t€ lidhura me Fondin. Nuk lejohen t€ gjitha ato investimet, norma e
kthimit ¢ té cilave, €shté nén nivelin e tregut, sepse kjo do té mrezikojé ekuilibrin e lidhjes investime - mrezik.

18



P

Fondi i Pensionit Privat Raiffeisen
Shénimet shpjeguese tw pasqyrave mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2024
(té gjitha vierat jané né Lek, pérvecse kur éshté shprehur ndryshe)

8. Administrimi i rrezikut t& kapitalit (vazhdim)
e) Administrimi i rrezikut t€ kapitalit (vazhdim)
Pasqyra e strukturés sé investimeve mé 31 dhjetor 2024 dhe 2023 paraqitet si mé poshté

31 dhjetor 2024 Pjesa ndaj totalit té aktiveve té

fondit %
Obligacione Qeveritare 1,661,776,903 100%
Paraja dhe ekuivalenté té saj 7,026,288 0%
Totali 1,668,803,191 100%

31 dhjetor 2023 Pjesa ndaj totalit t€ aktiveve té

fondit %
Obligacione Qeveritare 1,384,021,207 99%
Paraja dhe ekuivalenté té saj 16,961,269 1%
Totali 1,400,982,476 100%

9. Vlera e drejté e instrumentave financiare
Pércaktimi i vierés sé drejté
Pércaktimi i vlerés sé& drejté t& aktiveve dhe detyrimeve financiare té tregtuara né tregje aktive bazohet tek ¢mimet
e kuotuara té tregut ose né ¢mimet ¢ shitésit. Vlera e drejté e instrumenteve t€ tjera financiare pércaktohet pérmes
teknikave t€ vlerésimit. Teknikat e vlerésimit pérfshijné teknikén e vlerés aktuale neto, metodén ¢ skontimit té
flukseve monetare, krahasimin me instrumente t& ngjashme pér té cilat ka gmime tregu dhe modelet e vierésimit.
Qéllimi i teknikave t& vler€simit &shté t& arrijé njé matje me vlerén e drejté q& pasqyron ¢mimin g€ do t& merret
pér té shitur aktivin ose paguar pér t€ transferuar detyrimin né njé transaksion té rregullt midis pjes€émarrésve té
tregut né datén e matjes.
Fondi e mat vierén e drejt€ duke pérdorur Nivelin 2 té hierarkisé sé vlerés s€ drejté, i cili reflekton réndésiné e
clementéve t€ pérdorur né realizimin e vlerésimit, q& shpjegohet si mé poshté:
¢ Niveli 2: Teknikat e vlerésimit t€ bazuara né€ elementet e vézhgueshé&m, né ményré direkte ose jo direkte (p.sh.
qé rrjedhin nga ¢mimet). Kjo kategori pérfshin instrumente t€ vierésuar népérmjet gmimeve té instrumenteve
té ngjashém t€ kuotuar né tregje aktive; gmimet e kuotuar t& instrumenteve t€ njéjta ose t€ ngjashme né tregje
jo shumé aktive; ose teknika té tjera vlerésimi, ku t€ gjithé eclementet ¢ réndésishme vézhgohen né ményré
direkte ose jo direkte nga t€ dhénat e tregut.

Modelet e pérdorura pér t€ pércaktuar vleran e drejté jané té viefshme dhe t€ rishikuara periodikisht nga Shoqéria
e administrimit. Inputet né modelet e shuméfishta pérfshijné t& dhéna t& vézhgueshme, té tilla si shuma e fitimeve
té kompanive t€ krahasueshme me portofolin e Fondit pérkatés dhe té dhéna t€ pavrojtueshme, si¢ jané
parashikimet ¢ fitimeve pér Fondin e portofolit. N& modelet € flukseve t& mjeteve monetare t& skontuara, inputet
e pa vézhgueshme jan€ flukset monetare t€ parashikuara t& fondit pérkatés té portofolit dhe primit t& rrezikut pér
likuiditetin dhe rrezikun e kredis€ g€ pérfshihen né normén e skontimit. Drejtimi pérdor modele pér té rregulluar
kthimet e vrojtuara té kapitalit p&r t& pasqyruar strukturén e financimit t€ borxhit/kapitalit aktual t€ investimit me
kapital t€ vlefshém. Modelet kalibrohen nga testimi i prapambetur me rezultatet aktuale/daljet e arritura pér té
siguruar q& rezultatet jané t€ besneshme,
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Fondi i Pensionit Privat Raiffeisen
Shénimet shpjeguese tw pasqyrave mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2024
(té giitha vierat jané né Lek, pérvecse kur éshté shprehur ndryshe)

9. Vlera e drejté e instrumentave financiare (vazhdim)

Pércaktimi § vierés sé drejié (vazhdim)

Investimet né letra me vieré

Investimet né letra me vler€ pérfshijn€ bono thesari dhe obligacione t€ qeveris€. Vlera e drejté€ e tyre Hogaritet
duke pérdorur modelin ¢ flukseve t€ skontuara t€ parave bazuar né€ normén e brendshme aktuale t€ kthimit e
pé€rshtatshme pér maturitetin e mbetur,

Tabela e méposhtme analizon né kuadér té hierarkisé s& vlerés sé drejté aktivet financiare t& Fondit (né bazé t8
klasés) 1 matur me vlerén ¢ drejté mé 31 Dhjetor 2024 dhe 31 Dhjetor 2023.

Té gjitha matjet ¢ vlerés sé drejté t€ publikuara jané matje te vlerés sé drejté periodike.
31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023

Niveli 2

Aktivet financiare me vleré té drejté pérmes te ardhurave

gjithépérfshirése 16,840,683 16,228,776
Totali 16,840,683 16,228,776

Vlerésimet jané pérgatitur dhe shqyrtuar né baza mujore nga vlerésimi i Menaxherit té rrezikut g€ raporton dhe i
jep rekomandime shogérisé€ administruese né bazé ditore, né pérputhje me vlerésimet ditore & jané dhéné pér
investitorét,

Menaxheri 1 rrezikut konsideron pérshtatshméring e modelit t€ vlerésimit, t& dhénat hyrése kryesore si dhe
rezultatin e vlerésimit duke pérdorur metoda té ndryshme té vlerésimit dhe teknika pérgjithésisht t& njohura si
standarde né kuadér (€ industrisé. Teknika e vierésimit &shté zgjedhur dhe kalibruar né blerjen e titujve themelore
té portofolit. N& pércaktimin e pérshtatshmérisé té teknikés sé zgjedhur t& vlerésimit, Menaxheri i rrezikut mund
t& kryejé€ testimin pérséri duke marré né konsideraté rezultatet aktuale t& modeleve t€ ndryshme dhe se si ata
historikisht jan€ né njé& linj& me transaksionet aktuale té tregut.

Pérveg késaj, Banka e Kujdestarisé éshté pérgjegiése pér rishikimin e rivlerésimeve pérmes njé procedure té
konfirmimit ditor,

Ekuivalente me para dhe para né doré

Ekuivalentet me para dhe para né doré pérfshijné para né doré, llogarité irjedhése dhe depozitat me bankat
rezidente. Duke qené se kéto ekuilibra jané afatshkurtra, vlera e tyre e drejté€ konsiderchet (€ barazohet me sasing
e tyre t€ mbartjes.
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Fondi i Pensionit Privat Raiffeisen
Shénimet shpjeguese tw pasqyrave mé dhe pér vitin e mbyllwr mé 31 dhjetor 2024
(1¢ giitha vierat jané né Lek, pérvecse kur éshté shprehur ndiyshe)

10. Té ardhura nga interesi té llogaritura duke pérderu metodén e interesit efektiv

Té€ ardhurat nga interesi pérbehen si mé poshté;
31 dhjetor 2024
Obligacione Qeverisé 50,780,911
Totali 90,780,911

31 dhjetor 2023
76,351,308
76,351,308

Aktive financiare me vlere te drejte nepermjet te ardhurave gjitheperfshirese
Aktivet financiare me VDATG] detajohen sipas maturitetit si mé poshté:

31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023
Obligacione Qeveritare 16,840,683 16,228,776
Totali 16,840,683 16,228,776

Vlera ¢ tregut
16,840,683

16,228,776

Viera e drejté
16,672,658

16,672,658

Interesi i pérliogaritur
168,025

168,025

Obligacione Qeveritare
31 dhjetor 2024

Vlera e tregut
16,228,776
16,228,776

Vlera e drejté
16,060,751
16,060,751

Interesi i pérllogaritur
168,025
168,025

Obligacione Qeveritare
31 dhjetor 2023

11. Aktive financiare t€ mbajtura deri né maturim

Aktivet financiare te mbajtura me kosto te amortizuar mund te detajohen ne termat ¢ maturimit si me poshté:

31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023

Obligacione Qeveritare 1,644,936,220 1,367,792,431
TFotal 1,644,936,220 1,367,792.431
Vlera Nominale " Inter-em ! Fonfh. per Vlera neto
pérllogaritur zhvlerésimet
Obligacione Qeveritare 1,604,672,575 37,623,237 2,640,408 1,644,936,220
31 dhjetor 2024 1,604,672,575 37,623,237 2,640,408 1,644,936,220
Vlera Nominale v Interf':m ! Fondl per Vlera neto
pérltogaritur zhvlerésimet
Obligacione Qeveritare 1,339,948,944 30,103,771 (2,260,284) 1,367,792,431
31 dhjetor 2023 1,339,948,944 30,103,771 (2,260,284) 1,367,792,431




Fondi i Pensionit Privat Raiffeisen

Shénimet shpjeguese tw pasqyrave mé dhe pér vitin ¢ mbyilur mé 31 dhjetor 2024

(1€ giitha vierat jané né Lek, pérvecse kur 8shté shprehur ndryshe)

12. Ndryshime né vlerén e drejté té aktiveve financiare népérmjet

Fitime té realizuara né investime
Fitime 1€ parealizuara né investime

31 dhjetor 2024

31 dhjetor 2023

Totali i ndryshimeve né vlerén e drejté té aktiveve
financiare

14,444 18,406
2,552,495 3,058,155
2,566,939 3,076,561

13. Paraja dhe eknivalents té saj

Paraja dhe ekuivalenté t€ saj jané detajuar si mé poshté:

31 dhjetor 2024
Llogari rrjedhése né Bankén Kujdestare 7,026,288

31 dhjetor 2023
16,961,269

Totali 7,026,288 16,961,269

14. Detyrime té tjera

Detyrime té tjera jang detajuar si mé poshté:

31 dhjetor 2024

Tatimi i pagueshém mbi t&€ ardhurat personale 554,413
Provigjonet 2,640,408
Totali 3,194,821

31 dhjetor 2023

111,676
2,260,284

2,371,960

Detyrimet e tjera périshijng tatimin né burim mbi t& ardhurat personale t& mbajtur nga Shogeria Administruese né
lidhje me pérfitimet kapitale nga térheqjet e kontribuesve gjaté€ muajit Dhjetor. Shogeria Administruese vepron
si agjent mbledhés pér Fondin, sipas lgjit nr. 8438 “Tatimi mbi te ardhurat™ i datés 28.12.1998.

15. Aktivet neto qé i atribuohen mbajtésve té kuotave

31 dhjetor 2024

Aktive neto qé i atribuohen kontribuesve mé 1 janar
Kontribute
Térheqje pér pagesat e kuotave

31 dhjetor 2023

Rritja né aktivet neto nga mbajtésit e kuotave

Aktive neto nga mbajtésit ¢ kuotave

Aktivet pér njési né Lek

1,396,532,513 1,211,105,973
255,633,531 173,298,728
(57,264,947) (45,509,097)
1,594,901,097 1,338,895,604
68,323,982 57,636,909
1,663,225,079 1,396,532,513
2,244 2,145

16. Palét e lidhura

Palét konsiderohen si t& lidhura né qofié se njéra palé ka aft€siné pér t€ kontrolluar palén tjetér ose t& ushtrojé

ndikim té réndésishém mbi palén tjetér né marrjen e vendimeve financiare ose operacionale.

Paiét e lidhura t€ Fondit jan€ Raiffeisen INVEST - Shoqéri Administruese e Fondeve t&€ Pensionit dhe
Sipérmarrjeve t& Investimeve Kolektive sh.a, e cila menaxhon Fondin, banka kujdestare e Fondit dhe Raiffeisen
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Shénimet shpjeguese tw pasqyrave mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2024

(1€ giitha vierat jané né Lek, pérvecse kur éshité shprehur ndryshe)

Bank sh.a. si aksionar i vet€ém i shoqérisé administruese. Q€ nga dhe pér vitin & pérfundon mé 31 Dhjetor 2024

dhe 2023 Fondi ka hyré né transaksionet dhe balancat e méposhtme me palét e lidhura me t&

31 dhjetor 2024
Detyrime ndaj Shoqérisé administruese

31 dhjetor 2023

Tarifé e pagueshme ndaj Shogérisé administruese 2,090,327 1,766,080
Tarifé }?.enallzzml pér mbarim {€ parakohshém té 275.188 27,493
kontratés

Totali 2,365,515 1,793,573
Shpenzime 2024 2023
Tarifa e Shogérisé€ administruese 22,770,939 19,503,857
Totali 22,770,939 19,503,857

177, Ngjarje pas datés sé raportimit

Nuk ka asnjé ngjarje t€ tjera t€ rénd€sishme pas datés s€ raportimit korrigjim ose shpalosje shtes€ né pasqyrat

financiare.
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